ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 1541/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 22 tháng 11 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ Nội vụ ban

hành kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn

2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lai

Châu giai đoạn 2021-2030.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chương

trình phát triển thanh niên tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2030.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ

trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

- Nơi nhận:
- Như 3iều 3;
- Bộ Nội vụ;

- TT Tỉnh ủy;

- HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Tỉnh đoàn Thanh niên;
- Trường Cao đẳng Cộng đồng Lai Châu;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu;
- Lưu: VT, TH4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2030

(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2021 của

UBND tỉnh Lai Châu)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực

hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2030 (Sau

đây gọi tắt là Chương trình) thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện

Luật Thanh niên năm 2020.

b) Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

Chương trình gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương

theo phân công của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh; xác định rõ lộ trình, tiến độ

thực hiện bảo đảm đánh giá, điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu của

Chương trình kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

và thực tiễn phát triển thanh niên.

c) Xác định cụ thể trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị,

địa phương trong tổ chức thực hiện Chương trình, góp phần nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2030 phải được tiến hành đồng bộ, có trọng tâm,

trọng điểm. Việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực,

phù hợp, khả thi, bám sát sự chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền và tình hình

thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện mục

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được Ủy ban nhân dân tỉnh phân công, bố trí

và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Chương trình bảo đảm chất lượng, tiến độ

và hiệu quả, tránh lãng phí.

c) Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình

giữa các cơ quan nhà nước; giữa cơ quan nhà nước với Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức thành viên, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và

các tổ chức của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật.

3

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chương trình

a) Tổ chức tuyên truyền Chương trình

Hằng năm, các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố tổ chức

tuyên truyền rộng rãi về Chương trình, các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản liên quan đến việc tổ chức

triển khai thực hiện Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng; mở

chuyên trang, chuyên mục về Chương trình trên báo chí, đài phát thanh, truyền

hình, cổng/trang thông tin điện tử,... của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp

với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh và các tổ chức khác của thanh niên

được thành lập theo quy định của pháp luật tổ chức tuyên truyền Chương trình

cho thanh niên trên địa bàn tỉnh.

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình

a) Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố xây dựng, ban

hành Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch thực

hiện 05 năm và hằng năm với các chỉ tiêu, lộ trình cụ thể của cơ quan, đơn vị

sau khi có văn bản, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền ban hành; hướng dẫn, chỉ

đạo cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý và UBND cấp xã trong quá trình

triển khai thực hiện Chương trình. Việc ban hành các văn bản nêu trên cần bám

sát các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chương trình, phù

hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực và điều kiện phát triển kinh tế

- xã hội, đặc thù của địa phương.

 (Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo)

3. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

và chương trình, đề án, dự án của Chương trình

a) Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp và chương trình, đề án, dự án quy định tại Chương trình theo chức

năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực; chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ

hướng dẫn các cơ quan ngành dọc, UBND các huyện, thành phố thực hiện hoặc

lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình trong triển khai thực hiện các

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh.

b) UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu

phát triển thanh niên trên địa bàn và theo hướng dẫn của các sở, ban, ngành và

cơ quan liên quan.

4

c) Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh triển khai thực

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và các đề án, dự án quy định tại

Chương trình.

(Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo)

4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá việc thực hiện Chương trình

a) Giao Sở Nội vụ chủ trì, đề nghị tổ chức Đoàn thanh niên phối hợp kiểm

tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình theo chuyên đề, đột xuất hoặc lồng

ghép kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác của các cơ quan, đơn vị thuộc

thẩm quyền quản lý ít nhất 1 lần/1năm, làm cơ sở để xem xét điều chỉnh, bổ

sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu

phát triển thanh niên phù hợp với thực tiễn; đồng thời là căn cứ để bình xét thi

đua, khen thưởng sơ kết, tổng kết thực hiện Chương trình.

b) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình

lồng ghép trong báo cáo quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định.

5. Công tác sơ kết, tổng kết và khen thưởng thành tích thực hiện Chương trình

a) UBND tỉnh phát động phong trào thi đua, thực hiện công tác khen

thưởng thành tích thực hiện Chương trình; sơ kết, tổng kết Chương trình. Cụ thể:

a) Sơ kết Chương trình

- Thời gian: Dự kiến tháng 6/2025.

- Khen thưởng: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh.

b) Tổng kết Chương trình

- Thời gian: Dự kiến tháng 8/2030.

- Khen thưởng: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bộ trưởng Bộ Nội

vụ; Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và cơ quan liên quan triển

khai thực hiện Chương trình; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, đánh giá

kết quả thực hiện Chương trình của các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương.

b) Tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của các sở, ban,

ngành tỉnh, địa phương trong quá trình thực hiện Chương trình, báo cáo cấp có

thẩm quyền xem xét, giải quyết.

c) Tổng hợp, đề xuất khen thưởng thành tích thực hiện Chương trình theo

thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

5

2. Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung nêu tại Phần II

Kế hoạch này bảo đảm tiến độ thực hiện thống nhất các mục tiêu, chỉ tiêu và

nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ,

chương trình, đề án, dự án theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Bố trí kinh phí hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực

hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh bảo đảm triển khai

và hoàn thành đúng tiến độ.

c) Phân công, giao nhiệm vụ cho phòng, ban chuyên môn làm đầu mối

chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện Chương trình; đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và

tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình, Chương trình phát triển

thanh niên của sở, ban, ngành và địa phương.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp

với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh và các tổ chức khác của thanh niên

được thành lập theo quy định của pháp luật

a) Triển khai thực hiện các nội dung nêu tại phần II Kế hoạch này.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan tổ

chức triển khai thực hiện Chương trình.

c) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chỉ đạo thành đoàn,

huyện đoàn phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện

Chương trình, Chương trình phát triển thanh niên của địa phương.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Sở Nội vụ và

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh

niên tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2030. Trong quá trình tổ chức thực hiện,

nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương phản

ảnh về Sở Nội vụ để được hướng dẫn, giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định./.

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7

		2021-11-22T18:11:06+0700
	Việt Nam
	Tống Thanh Hải<tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-23T15:16:54+0700

		2021-11-23T15:16:54+0700